
 
              
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ  ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 

 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
18.06.2019                            г. Красноярск                        № 20-4 
 
 
О  Плане мероприятий ВЭП  
по проведению в 2019 году  
Года 100-летия АТиСО (ВШПД),  
Года профсоюзного образования 
 
 
 

В соответствии с утвержденной постановлением Генерального Совета 
ФНПР от 12.02.2003 года № 4-3 Концепцией кадровой политики ФНПР, 
другими решениями руководящих и исполнительных органов ФНПР, её 
членских организаций, создана и развивается целостная система 
профсоюзного образования.   

Фундаментальная основа системной подготовки профсоюзных кадров и 
актива заложена в 1919 году созданием Инструкторской профсоюзной школы, 
впоследствии преобразованной в Высшую школу профсоюзного движения 
(ВШПД), а затем – Академию труда и социальных отношений (АТиСО), 
внёсшую значительный вклад в формирование кадрового потенциала 
российских профсоюзов, проведение фундаментальных и прикладных 
научных исследований в области экономики и регулирования социально-
трудовых отношений, трудового права и социальной политики, охраны труда, 
развитие мирового профсоюзного движения.   

В настоящее время в системе профсоюзного образования 
функционируют Академия труда и социальных отношений (АТиСО), Санкт-
Петербургский Гуманитарный университет профсоюзов, Институт 
профсоюзного движения АТиСО, 41 учреждение дополнительного 
образования профсоюзов в субъектах Российской Федерации, 
образовательные проекты общероссийских профсоюзов и территориальных 
объединений организаций профсоюзов, сеть школ профсоюзного актива.  

Координацию деятельности членских организаций ФНПР по обучению 
профсоюзных кадров и актива осуществляет Методический совет ФНПР по 
вопросам профсоюзного образования и исследования проблем профсоюзного 
движения.  



2 
 

Общественной организацией «Всероссийский Электропрофсоюз» 
планомерно осуществляется обучение и повышение квалификации выборных 
профсоюзных работников, кадрового резерва, специалистов аппарата 
территориальных и первичных профсоюзных организаций на базах ИПД 
АТиСО (г. Москва), УГК «Менделеево» в Подмосковье, Зонального УМЦ и 
АНЧОО ДПО «Учебно-методический центр профсоюзов» (г. Санкт-
Петербург), Учебного центра профсоюзов (г. Новосибирск) с привлечением 
профессорско-преподавательского состава и специалистов аппарата ВЭП.  

Стали традиционными выездные семинары-совещания с 
руководителями первичных профсоюзных организаций (ППО) по 
федеральным округам РФ, а также всероссийские семинары-совещания с 
председателями ППО. 

Профсоюзное образование является неотъемлемой частью как 
кадровой, так и молодёжной политики Профсоюза. Эффективность 
профсоюзного образования во многом определяется формой обучения. Всё 
чаще преподавателями профсоюзного обучения применяются активные 
формы и современные технологии, такие как решение практических задач, 
анализ конкретных ситуаций, моделирование социальных процессов, 
панельные дискуссии.  

В целях дальнейшего развития и усиления влияния профсоюзного 
образования на модернизацию профсоюзного движения, повышения 
потенциала для проведения фундаментальных и прикладных научных 
исследований в области социально-трудовых отношений, реализации 
инновационных образовательных технологий Исполнительный комитет 
ФНПР объявил 2019 год Годом 100-летия АТиСО (ВШПД), Годом 
профсоюзного образования. В свою очередь Генеральный Совет ФНПР 
утвердил План мероприятий по подготовке и проведению Года 100-летия 
АТиСО (ВШПД), Года профсоюзного образования. 

Учитывая изложенное, действуя в целях выполнения основных задач, 
определённых Уставом Общественной организации «Всероссийский 
Электропрофсоюз», Президиум Профсоюза 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Поддержать решение Генерального Совета ФНПР об утверждении 

Плана мероприятий ФНПР по проведению в 2019 году Года 100-летия 
АТиСО (ВШПД), Года профсоюзного образования (постановление от 12 
февраля 2019 № 10-5). 

2. Утвердить План мероприятий ВЭП по проведению в 2019 году Года 
100-летия АТиСО (ВШПД), Года профсоюзного образования (далее План – 
прилагается). 

3. Руководителям ВЭП и руководителям структурных подразделений 
Профсоюза обеспечить выполнение Плана. 

4. Разрешить руководителям ВЭП в случае необходимости производить 
корректировку Плана. 



3 
 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
Мурушкина А.В., заместителя Председателя ВЭП.  

 
 

 
Председатель 

 

 
Ю.Б. Офицеров 

_______________________________________________________________________________ 
Рассылка по списку. 
 


